Diário Oficial Número: 26939
Data: 13/01/2017
Título: PORTARIA Nº 004/2017/GBSES
Categoria: » PODER EXECUTIVO » SECRETARIAS » SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE » PORTARIA
Link  permanente:
https://iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14723/#e:14723/#m:887660

PORTARIA Nº 004/2017/GBSES
Designa servidores para exercer a função de Fiscal Titular, Fiscal Substituto e
Gestor dos contratos abaixo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e o art. 102 do Decreto Estadual n.º
7.217/06,  acerca  da  necessidade  de  acompanhamento,  fiscalização  dos  contratos  celebrados
através de um representante da Administração;
CONSIDERANDO  que  os  órgãos  públicos  devem  manter  fiscal  formalmente  designado  durante
toda a vigência dos contratos celebrados;
RESOLVE:
Art.  1º.  Designar  os  servidores  abaixo  elencados,  para  responder  pelo  acompanhamento,
fiscalização  e  avaliação  da  execução  dos  contratos  da  Secretaria  de  Estado  de  Saúde  abaixo
discriminados:
CONTRATO Nº 029/2016/SES­MT ­ WEB MED SOLUÇÕES SAÚDE EIRELI
Contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  auxiliares  de  dosagem  quantitativa  de
hemoglobina capilar,  incluindo a disponibilização de equipamentos com manutenção preventiva e
corretiva, fornecimento de microcuvetas e capacitação de pessoal, a fim de atender a demanda do
MT­HEMOCENTRO.
Substituir  Fiscal  Titular  Rosimeire  de Cassia  F.  Krause  (CPF:  483.300.941­20)  por Rosimeire  de
Cassia F. Krause (CPF: 483.300.941­20)
CONTRATO Nº 037/2016/SES­MT ­ 20/20 SERVIÇOS MÉDICOS S/S
CREDENCIAMENTO de empresa para prestação de serviços oftalmológicos clínicos e cirúrgicos,
em unidades móveis assistenciais com abrangência para todo o Estado de Mato Grosso.
Fiscal Titular Representante da Regulação, Controle e Avaliação ­ Silmeris Lente Matr.66211
Coord.Gestão de Saúde Selma Aparecida de Carvalho ­ 3613­5345 e Claudiane Correa da Costa
CONTRATO Nº 042/2016/SES­MT ­ ARARAUNA TURISMO ECOLÓGICO LTDA ­ EPP
Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de Agenciamento e Fornecimento
de passagens aéreas nacionais por meio de ferramenta on­line de autoagendamento (self­booking)
para atender a Secretaria de Estado de Saúde
Fiscal  Titular  ­  Ivanilda  Batista  dos  Santos  ­  Matr.  263327  ­  CPF:  009.612.871­28  ­  email
coadmi@ses.mt.gov.br ­ Telefone 3613­5347 ­ 5397
CONTRATO Nº 046/2016/SES­MT ­ FEDERAÇÃO MATOGROSSENSE DAS ASSOCIAÇÕES DE
MORADORES DE BAIRROS (FEMAB)
Locação de imóvel situado à rua I, lotes 10 e 11, quadra 01, setor: F, Bairro CPA, Cuiabá/MT, para
funcionamento da "Casa da Mãe Joana", entidade que atende aos portadores do vírus HIV
Fiscal  Titular  ­  Jacira  Auxiliadora  Correas  dos  Reis  ­ Matr.43401  ­  CPF  052.428.601­97  ­  e­mail
gepatr@ses.mt.gov.br  ­ telefone 65­3322­2852
CONTRATO Nº 050/2016/SES­MT ­ L LIMA AMORIM ME
Contratação  de  Empresa  Especializada  na  prestação  de  serviços  com  fornecimento  de  mão  de
obra de Auxiliar Operacional Administrativo Nível Médio,  conforme especificações e  quantitativos
estabelecidos no Edital do Pregão n° 004/2016. Serviço de mão de obra de Auxiliar Operacional
Administrativo  com  formação  de  nível  médio  com  certificação  da  instituição  devidamente
reconhecida, curso de chefia e liderança, curso básico de informática sistema operacional windows
­  pacote  office  (word,  excel,  power  point,  internet  explorer)  e  sistema  operacional  linux  ­  pacote
broffice  (writer,  calc,  impres,  mozilla  firefox),  incluindo  mão­de­obra,  encargos  sociais,  insumos,
tributos e demais componentes. Sendo 08h diárias e 40hs semanais. Mensal

Fiscal  Titular:  Luciana  do  Bom  Despacho  Paiva  ­  Matr.  272997  ­  CPF  999.917.561­91  ­  e­mail
lucianapaiva@ses.mt.gov.br ­ telefone 65­99987­7386
Fiscal  Substituto:  Luciene Maria  Gonçalves  Silva  ­  Matr.  204594  ­  CPF  545.475.471­49  ­  e­mail
lucilenesilva@ses.mt.gov.br ­ telefone 65­99605­8248
CONTRATO Nº 058/2016/SES­MT ­ F. ROCHA & CIA LTDA
Contratação  de  pessoa  jurídica  para    prestação    de    serviços    de    cópia  ,    impressão    e
digitalização  com a  funcionalidade  departamental,  e  solução  de  gestão  de  impressão  através  de
software,  com  estabelecimento    de    pagamento    mensal  ,    com  fornecimento,  instalação  e
configuração de  impressoras  multifuncionais  com  Tecnologia  de  impressão   digital , por  fusão
de  toner a  seco, novas , sem  uso  anterior  e  em  linha  de  produção , com  assistência  técnica  ,
todos    os    suprimentos,  peças  e  matérias  de  consumo,  inclusive  papel  e  mão  de  obra
constante/diária  par  operação  dos  equipamentos  multifuncionais,  e tudo  mais  necessário  ao
funcionamento    dos    equipamentos  ,  os    quais    serão    instalados   na Secretaria    de   Estado de
Saúde e unidades descentralizadas, por exclusiva conta da empresa contratada.
Fiscal  Tit.:  Ivanilda  Batista  dos  Santos  (Mat.  263327  e  CPF:  009.612.871­28  ­  email
coadmi@ses.mt.gov.br ­ Telefone 3613­5437 e 6497
CONTRATO Nº 069/2016/SES­MT ­ LM ORGANIZAÇÃO HOTELARIA
Contratação  de  Empresa  Especializada  na  prestação  de  serviços  para  realização  de  eventos
compreendendo serviços de hospedagem, alimentação
Fiscal Titular Coordenadoria de Adm. Escolar: Elsa de Carvalho Lourenço CPF 317.755.861­20
Fiscal Substituto Ger.Adm. da ESP: Noise Pina Maciel CPF 329.450.941­34
Fiscal Titular Katia Vivas Taveira Castro ­ Matr. 126312
Fiscal Substituto  Coord.de Vig. Epidemiológica: Flávia Guimaraes Dias matr. 175503
Fiscal Substituto Sup.de Vigilância em Saúde: Maria de Lourdes Girardi
CONTRATO Nº 070/2016/SES­MT ­ KAZA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E EVENTOS EIRELI
Contratação  de  Empresa  Especializada  na  prestação  de  serviços  para  realização  de  eventos
compreendendo serviços de espaço físico e sonorização
Fiscal Titular Coordenadoria de Adm. Escolar: Elsa de Carvalho Lourenço CPF 317.755.861­20
Fiscal Substituto Ger.Adm. da ESP: Noise Pina Maciel CPF 329.450.941­34
Fiscal Titular Katia Vivas Taveira Castro ­ Matr. 126312
Fiscal Substituto Coord.de Vig. Epidemiológica: Flávia Guimaraes Dias matr. 175503
Fiscal Substituto Sup.de Vigilância em Saúde: Maria de Lourdes Girardi
CONTRATO Nº 071/2016/SES­MT ­ MARYPAM COMERCIAL EIRELI ­EPP
O objeto deste contrato é  “Aquisição de material de consumo para armazenagem de dados  (Fita
Backup) para atender demanda da GEIET/CTI/SES/MT”
Fiscal Titular ­ Fiscal Titular: Eder Del Barco Nishioka  MATR.115533 ­ CPF 896.745.371­04
CONTRATO  Nº  074/2016/SES­MT  ­  AME  AUDIOLOGIA,  CALIBRAÇÃO  E MANUTENÇÃO  EM
EQUIPAMENTOS AUDIOLOGICOS LTDA
O  presente  contrato  tem  com  objeto  a  contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de
serviço em calibração em equipamentos de audiologia e medição do ruído ambiental no interior da
Cabine  Acústica  do  Setor  CREADA,  para  oferecer  serviços  de  qualidade  aos  nossos  usuários,
sendo  que  a  licitação  é  de  participação  EXCLUSIVA  às  Microempresas,  empresas  de  Pequeno
Porte  em  obediência  ao  inciso  I  do  Art.  48  da  Lei  Complementar  nº  123/2006.  Conforme  as
especificações constantes no Termo de referência
Fiscal Titular ­ Márcia Fátima Folador ­ Matr ­ 81296 ­ CPF: 474.713.871­49 ­ e­mail
Art. 3° As competências e atribuições dos  fiscais e gestores de  contratos estão disciplinadas na
Portaria  068/2016/GBSES  de  20  de  maio  de  2016,  publicada  no  Diário  Oficial  nº  26790  de
03/06/2016.
Art. 4º Revogam­se as disposições em contrário.
Registra­se, Publique­se e CUMPRA­SE.
Cuiabá, 06 de janeiro de 2017.

(original assinado)
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Secretário de Estado de Saúde